[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 021/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR, POR TEMPO DETERMINADO, EM CARÁTER EMERGENCIAL,  MÉDICO GINECOLOGISTA E AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, por tempo determinado, em caráter emergencial, um médico Ginecologista e um Auxiliar de Saúde Bucal, em razão do excepcional interesse público, de acordo com o seguinte:

	Cargo
	Requisitos
	Vagas
	Carga Horária
	Padrão de Vencimento
	Remuneração

	Médico Ginecologista
	Nível superior completo. Habilitação legal para o exercício da função e a devida inscrição no Conselho Regional de Medicina
	01
	12h semanais
	09
	R$ 7.487,39

	Auxiliar de Saúde Bucal
	Ensino Médio.

Habilitação especifica para o exercício da atividade, com competente registro no Conselho Regional de Odontologia.
	01
	40h
semanais
	02
	R$ 1.665,78

§ 1º A contratação de que trata este artigo será de natureza administrativa, regendo-se pela Lei Municipal nº 060/2001 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores.
§ 2º Os vencimentos serão de acordo com a Lei Municipal nº 057/2001 e alterações.

§ 3º O prazo da contratação será de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período em caso de permanência da necessidade.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 212.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 12 DE MAIO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 21/2021
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente proposta visa a contratação emergencial de profissionais para atendimento na área de saúde, visando garantir o atendimento da população do município, através de médico Ginecologista (especialidade básica/essencial) e Auxiliar de Saúde Bucal.

A contratação é perfeitamente possível na forma do inciso IX, do caput do artigo 37, da Constituição Federal combinado com o artigo 8º, inciso IV, da Lei Complementar n. 173/2020.

Além disso, não é permitido a nomeação de servidor público até 31 de dezembro de 2021, salvo as exceções constantes da norma antes referida. A Administração  utilizará preferencialmente a nomeação seguindo a ordem de classificação no último concurso público, sendo que somente em caso de desistências, será realizado processo seletivo.
Em anexo segue impacto orçamentário de acordo com a legislação vigente, que atesta a viabilidade da presente medida.

Estas são as justificativas do presente projeto, o qual esperamos que receba a aprovação Colenda Casa Legislativa, solicitando sua tramitação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 12 DE MAIO DE 2021.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]